ISBT
JW

COMISSÃO
PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

P R E F E IT U R A  D E

CAMPESTRE
^ S ^ S S L D O  MARANHÃO

ç/cÿ 1

ATA DE ABERTURA DE LIC1TACÃ0

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 023 - 2022 -  CPL

Aos 16 (Dezesseis), dias do mês de Setembro de 2022 às 14h00hs (Quatorze horas), na sala de reunião

da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua. Onildo Gomes n° 134, Centro, se fez presente o

Pregoeiro Municipal o Sr. Evandro Alves Pereira e Equipe de apoio, para a sessão de abertura e

julgamento da licitação em epígrafe, objetivando a o Registro de preços para Contratação de empresa

especializada para Execução do Serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva com Fornecimento

de Material do Sistema de Iluminação Pública do Município de Campestre do Maranhão- MA.

Compareceram atendendo a publicação as seguintes empresas, que foram qualificadas nos altos do

presente certame como: LICITANTE N° 01 -  POTENTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 06.325.699/0001-46, estabelecida na Av. São Sebastião, n° 49- A Vila

Nova -  lmperatriz./MA , representada legalmente pelo, Sr. Arnaldo Nascimento Pereira, portador da cédula

de identidade sob o n° 055326042015-1 SESP/MA e do CPF/MF n.° 258.357.421-34, e o LICITANTE N°

02 -  E F P CUNHA SOLUÇÕES EM ENERGIA, inscrita no CNPJ sob o n 38.265.289/0001-43,

estabelecida na Av. Juscelino Kubitschek n° 617, Centro -  Campestre do Maranhão/MA, representad

legalmente pelo, Sr. Eduardo Felipe Pereira Cunha, portador da cédula de identidade sob o n°

359729720082 SESC/MA e do CPF/MF n.° 063.264.213-06. Foram recebidos os documentos relativos ao

credenciamento dos participantes, verificando-se a regularidade de representação dos licitantes, o

Pregoeiro, declara os mesmos credenciados no certame em tela. Após o credenciamento o Pregoeiro

declara a abertura da sessão e afirma que a partir de então nenhum outro será aceito na condição de

licitante. Passou-se ao recebimento dos envelopes correspondentes a Propostas de Preços e habilitação.

Aberto o envelope de Proposta de Preços, o pregoeiro verificou que:

LICITANTES VALOR APRESENTADO SITUAÇAO

LICITANTE N° 01 -  POTENTE

MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA

R$ 556.778,40 (Quinhentos e

cinquenta e seis mil e setecentos e

setenta e oito reais e quarenta

centavos)

DESCLASSIFICADO

(Proposta não atendeu a

exigência do item 07, linha “a , b,

c” do edital)

LICITANTE N° 02 -  E F P CUNHA

SOLUÇÕES EM ENERGIA,

R$ 569.597,85 (Quinhentos e

sessenta e nove mil e quinhentos e

noventa e sete reais e oitenta e

cinco centavosO

CLASSIFICADO

Feita a análise rigorosa das propostas de preços apresentadas quanto à sua aceitabilidade jê\
/

exequibiüdade estando as mesmas em conformidade com as exigências do edital e demais anexos^ ^

pregoeiro declara a proposta do LICITANTE N° 02 -  E F P CUNHA SOLUÇÕES EM ENE#
Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-0Q0, Campestre do Maranhão-MA

CNPJ: 01.598.550/00001-17
www. campestredomaranhao. ma.gov. br

W i COMISSÃO
PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

P K E F E íT U R A  £>£

CAMPESTRE
MARANHÃO,

C stfó d íti u/t-' t/c-o- H & s &<

classificada. Na oportunidade em atendimento ao disposto no art. 4o, XVII, da Lei n° 10.520/02 e

instrumento convocatório, tentou o pregoeiro obter proposta mais vantajosa junto ao licitante, momento em

que o licitante apresenta lances verbais, sob a coordenação do pregoeiro, ficando o LICITANTE N° 02 -  E

F P CUNHA SOLUÇÕES EM ENERGIA, com a proposta vencedora no valor global de R$ 568.472,15

(Quinhentos e setenta e seis mil e oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos). Após a fase de

proposta de preços por lances verbais o pregoeiro procede com a abertura do envelope n° 02, documento

de habilitação, aberto o envelope foram promovidas as assinaturas dos licitantes nos documentos e em

seguida análise de toda documentação. Após averiguação minuciosa dos documentos apresentados o

pregoeiro constatou que o mesmo apresentou os documentos de habilitação de acordo com as exigências

do edital e em concordância com os Arts. 27 ao 31 da Lei Federal 8.666/93. Desta forma o pregoeiro

declara o licitante: LICITANTE N° 02 -  E F P CUNHA SOLUÇÕES EM ENERGIA, habilitado e vencedor

no certame em tela, ficando certo que para efeito de contratação serão considerados os valores

apresentados na proposta de preços de lances verbais. Os licitantes presentes abrem mão quanto a

intenção de interposição de recurso administrativo em face das decisões preferida pelo pregoeiro, ficando

a assinatura deste expediente como prova de tal renúncia. Não havendo qualquer contestação e nada

mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu, Evandro Alves Pereira, lavrei a presente ata e para firmeza

e os licitantes.

\JQ 1

i

EVÃNDRO kÜ rES FEREIRA

LICITANTE N° 01 -  POTENTE MATERIAIS^ÜTÜONSTRÜÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ sob o n° 06.325.699/0001-46

Representante legal

/ i  (W i) n

LICITANTE N° 02 -  E F P CUNHA SOLUÇOES EM ENERGIA
CNPJ sob o n° 38.265.289/0001-43

Representante legal

Rua. Oni/do Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001 -17

www. campestredomaranhao. ma.gov. br